"uma intimação com os vícios acima apontados... transforma o lançamento fiscal em um ato totalmente nulo�.
V - DA MULTA DO ARTIGO 44, I, §2°, DA LEI N° 9.430/96 / DO FLAGRANTE CARÁTER CONFISCATÓRIO DA SANÇÃO PECUNIÁRIA:
Discorda o contribuinte da multa aplicada de 112,50% (cento e doze e meio por cento) aduzindo tratar-se de grave equivoco e absurda, uma vez seu que valor ultrapassa, inclusive, o do pretenso imposto exigido.
Após fazer discorrer sobre os limites e finalidades das sanções tributárias, afirma que a elas se aplicam à vedação do art.

[...]

determinações  legais;  "uma  intimação  com  os  vícios  acima  apontados...  transforma  o 
lançamento fiscal em um ato totalmente nulo”. 

V  ­  DA  MULTA  DO  ARTIGO  44,  I,  §2°,  DA  LEI  N°  9.430/96  /  DO 
FLAGRANTE CARÁTER CONFISCATÓRIO DA SANÇÃO PECUNIÁRIA: 

Discorda o contribuinte da multa aplicada de 112,50% (cento e doze e meio 
por cento) aduzindo tratar­se de grave equivoco e absurda, uma vez seu que valor ultrapassa, 
inclusive, o do pretenso imposto exigido. 

Após  fazer  discorrer  sobre  os  limites  e  finalidades  das  sanções  tributárias, 
afirma que a elas se aplicam à vedação do art.